MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFÍCIO Nº 14919/2025/MCOM

Brasília, na data da assinatura.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado CARLOS VERAS
Primeiro-Secretário
Mesa Diretora da Câmara dos Deputados
Palácio do Congresso Nacional - Praça dos Três Poderes
CEP 70160-900 - Brasília/DF

Assunto: Resposta ao Ofício 1ª Sec/RI/E/nº 54, de 2025 - Requerimento de Informação (RIC) nº 572/2025.

Senhor Primeiro-Secretário,

1. Ao cumprimentá-lo, cordialmente, faço referência ao Ofício 1ª Sec/RI/E/nº 54, pelo qual V. Exa. encaminha a este Ministério das
Comunicações (MCom) cópia do Requerimento de Informação (RIC) nº 572/2025, de autoria do Deputado Federal Filipe Barros (PL/PR), que
requer desta Pasta informações "acerca das interações institucionais, repasses financeiros, convênios, parcerias e projetos mantidos por este
órgão com a Agência dos Estados Unidos para o Desenvolvimento Internacional (USAID), suas entidades coligadas, organizações financiadas ou
intermediadas nos últimos 10 (dez) anos".

2. Em atendimento ao expediente referenciado, encaminho o Ofício nº 61761/2025/MCOM(12483502), da Secretaria de
Telecomunicações - SETEL, o Ofício nº 61813/2025/MCOM (12495432), da Secretaria de Comunicação Social e Eletrônica - SECOE, o Despacho
SOAD - Subsecretário de Orçamento e Administração (12500584) e o Ofício nº 60663/2025/MCOM (12340890), da Assessoria Especial de
Assuntos Internacionais - ASINT, deste Ministério, que fornecem informações e esclarecimentos pertinentes ao mencionado RIC.

3. Permaneço à disposição para eventuais esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

SÔNIA FAUSTINO MENDES
Ministra de Estado das Comunicações substituta

Documento assinado eletronicamente por Sônia Faustino Mendes, Ministra de Estado das Comunicações substituta, em 30/04/2025, às
17:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, caput, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mcom.gov.br/sei/verifica, informando o código verificador 12545943
e o código CRC B08A8793.

Anexos:

Ofício nº 61761/2025/MCOM(12483502);
Ofício nº 61813/2025/MCOM(12495432);
Despacho SOAD(12500584);
Ofício nº 60663/2025/MCOM (12340890).

Referência: Processo nº 53115.004562/2025-68 Documento nº 12545943

05/05/2025, 09:34 SEI/MCOM - 12545943 - Ofício

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/W8D7WYOJ/Oficio_12545943.html 1/1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.mcom.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=12545943&crc=B08A8793

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES
Assessoria Especial de Assuntos Internacionais

Ofício Interno nº 60663/2025/MCOM

Brasília, 11 de março de 2025

Ao Senhor
DANILO BATISTA SOARES
Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - ASPAR

 Assunto: Requerimento de Informação (RIC) nº 572/2025.

Senhor Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos,

1. Vieram os autos a esta Assessoria Especial de Assuntos Internacionais para prestar subsídios à Assessoria Especial de
Assuntos Parlamentares deste Ministro, quanto  Requerimento de Informação - RIC nº 572/2025 (12322542), de autoria do Deputado
Federal Filipe Barros (PL/PR). O referido RIC solicita informações acerca das interações institucionais, repasses financeiros, convênios,
parcerias e projetos mantidos por este órgão com a Agência dos Estados Unidos para o Desenvolvimento Internacional (USAID), suas
entidades coligadas, organizações financiadas ou intermediadas nos últimos 10 (dez) anos.

2. Em referência a solicitação supra, informo que este Ministério, no contexto das relações bilaterais, não estabeleceu
convênios, parcerias e projetos com a citada Agência USAID. No que tange os repasses financeiros e possíveis projetos financiados,
recomenda-se que informações mais detalhadas sejam obtidas junto à Subsecretaria de Orçamento e Administração.

3. Dessa forma, restituímos o presente processo para conhecimento e providências subsequentes.

Atenciosamente,

JEFERSON FUED NACIF
Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Internacionais

Documento assinado eletronicamente por Jeferson Fued Nacif, Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Internacionais, em 11/03/2025, às
16:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, caput, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mcom.gov.br/sei/verifica, informando o código verificador 12340890
e o código CRC 92C6FA01.

Referência: Processo nº 53115.004562/2025-68 Documento nº 12340890

05/05/2025, 09:34 SEI/MCOM - 12340890 - Ofício Interno

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/W8D7WYOJ/Oficio_Interno_12340890.html 1/1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.mcom.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=12340890&crc=92C6FA01

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES
Secretaria de Telecomunicações

Gabinete da Secretaria de Telecomunicações

Ofício Interno nº 61761/2025/MCOM

Brasília, na data da assinatura.

À Senhora
Ana Beatriz Souza Almeida
Chefe de Gabinete
Ministério das Comunicações

Assunto: Requerimento de Informação 572/2025 (12322542).

Senhora Chefe,

1. Cumprimentando-a cordialmente, em atenção ao OFÍCIO CIRCULAR Nº 266/2025/MCOM (12464454), informo que não
foram identificados registros de "interações institucionais, repasses financeiros, convênios, parcerias e projetos mantidos por este órgão
com a Agência dos Estados Unidos para o Desenvolvimento Internacional (USAID), suas entidades coligadas, organizações financiadas ou
intermediadas nos últimos 10 (dez) anos" no âmbito da Secretaria de Telecomunicações, conforme os despachos CGDT (12467380), CGAI
(12483155), DEPIN (       12506113) e CGPP (12442157).

2. Este Gabinete permanece à disposição.

Atenciosamente,

Marcelo Romão Manhães de Azevedo
Chefe de Gabinete

Secretaria de Telecomunicações
Ministério das Comunicações

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Romao Manhaes de Azevedo, Chefe de Gabinete da Secretaria de Telecomunicações, em
17/04/2025, às 16:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, caput, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mcom.gov.br/sei/verifica, informando o código verificador 12483502
e o código CRC D4D34208.

Referência: Processo nº 53115.004562/2025-68 Documento nº 12483502

05/05/2025, 09:34 SEI/MCOM - 12483502 - Ofício Interno

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/W8D7WYOJ/Oficio_Interno_12483502.html 1/1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.mcom.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=12483502&crc=D4D34208

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES
Secretaria de Comunicação Social Eletrônica

Ofício Interno nº 61813/2025/MCOM

Brasília, na data da assinatura

À Senhora
SÔNIA FAUSTINO MENDES
Secretária-Executiva
Ministério das Comunicações

Assunto: Resposta ao Ofício-Circular nº 266/2025/MCOM (12464454)

Senhora Secretária-Executiva,

Reporto-me ao Ofício Circular nº 266/2025/MCOM (12464454), que encaminha o Requerimento de Informação (RIC)
nº 572/2025 (12322542), no qual Sua Excelência, Deputado Federal Filipe Barros (PL/PR), solicita "informações acerca das interações
institucionais, repasses financeiros, convênios, parcerias e projetos mantidos por este órgão com a Agência dos Estados Unidos para o
Desenvolvimento Internacional (USAID), suas entidades coligadas, organizações financiadas ou intermediadas nos últimos 10 (dez)
anos."

Sobre o assunto, encaminho o Despacho DEIRF_MCOM (12466879), para conhecimento e providência subsequente.
Atenciosamente,

WILSON DINIZ WELLISCH
Secretário de Comunicação Social Eletrônica

Documento assinado eletronicamente por Wilson Diniz Wellisch, Secretário de Comunicação Social Eletrônica, em 15/04/2025, às 16:41,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, caput, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mcom.gov.br/sei/verifica, informando o código verificador 12495432
e o código CRC 3CC06491.

Referência: Processo nº 53115.004562/2025-68 Documento nº 12495432

05/05/2025, 09:34 SEI/MCOM - 12495432 - Ofício Interno

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/W8D7WYOJ/Oficio_Interno_12495432.html 1/1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.mcom.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=12495432&crc=3CC06491

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES
Secretaria-Executiva do Ministério das Comunicações

Subsecretaria de Orçamento e Administração

DESPACHO

Processo nº: 53115.004562/2025-68
Referência: Ofício Circular nº 266/2025/MCOM (12464454).

Interessado: MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES
Assunto: Requerimento de Informação (RIC) nº 572/2025

À Secretaria-Executiva,

Em referência ao Ofício Circular nº 266/2025/MCOM (12464454), o qual dispõe sobre o Requerimento de Informação (RIC) nº
572/2025 (11640983), de autoria do Deputado Federal Filipe Barros (PL/PR), que solicita informações "acerca das interações institucionais,
repasses financeiros, convênios, parcerias e projetos mantidos por este órgão com a Agência dos Estados Unidos para o Desenvolvimento
Internacional (USAID), suas entidades coligadas, organizações financiadas ou intermediadas nos últimos 10 (dez) anos.", informo que não há
informações a serem prestadas no âmbito desta Subsecretaria, conforme abaixo:

a) Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças (12500211);

b) Coordenação-geral de Recursos Logísticos (12468353).

Atenciosamente,

LUCIANO DE MENDONÇA FONSECA

Subsecretário de Orçamento e Administração

Brasília, 11 de abril de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Luciano de Mendonça Fonseca, Subsecretário de Orçamento e Administração, em 11/04/2025, às
16:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, caput, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mcom.gov.br/sei/verifica, informando o código verificador 12500584
e o código CRC DEAA54DB.

Referência: Processo nº 53115.004562/2025-68 Documento nº 12500584

05/05/2025, 09:33 SEI/MCOM - 12500584 - Despacho

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/W8D7WYOJ/Despacho_12500584.html 1/1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.mcom.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=12500584&crc=DEAA54DB